
Folketingets Socialudvalg

Dato: 29. marts 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 8. marts 2010

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 313

(SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).

Spørgsmål nr. 313:

”Vil regeringens fattigdomsindikatorer indebære, at de grupper, der ligger 

under et vist niveau eller grænse, vil være at betragte som fattige?”

Svar:

Regeringen igangsætter, som det fremgår af det fremlagte arbejdsprogram, 

udviklingen af retvisende fattigdomsindikatorer. Arbejdet med indikatorerne 

skal gøre det muligt konkret at identificere fattige familier og enkeltpersoner.

Regeringens ambition med udvikling af indikatorer for fattigdom er at belyse 

den samlede sociale situation, som den enkelte person eller familie er i. Det 

er målet, at man på den baggrund mere operativt vil kunne sige noget om, 

hvor og hvad der skal sættes ind med for at forbedre personens eller famili-

ens situation. Fattigdomsindikatorerne skal således medvirke til at sikre et 

bedre vidensgrundlag for en socialpolitisk indsats målrettet disse grupper.

Fattigdom fremtræder ofte som en kompleks social situation for den enkelte 

borger eller familie, da fattigdom ofte er et udslag af flere forskellige faktorer.

Fattigdom kendetegner den situation, hvor et menneske eller en familie ufri-

villigt, over en længere periode, ikke har de fornødne økonomiske, sociale, 

helbredsmæssige eller beskæftigelsesmæssige ressourcer til at klare hver-

dagen. Problemet kan derfor ikke kun beskrives ved hjælp af én given græn-

se, såsom lav indkomst. 
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Så hvis spørgsmålets formulering om ”et vist niveau eller grænse” henviser

til de pågældendes økonomi, så er det min klare forventning, at økonomi, 

som en af flere faktorer, kommer til at indgå i udviklingsarbejdet.

Hvordan og i hvilken form, den enkeltes eller familiens økonomiske situation 

konkret kommer til at indgå, må imidlertid afvente det forestående arbejde 

med udvikling af retvisende fattigdomsindikatorer.

Benedikte Kiær

/ Jesper Brask Fischer


